THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
__________

Số: 708/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án

Cấp điện từ lưới điện quốc gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
__________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh
doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2020 của Chính
phủ về việc xử lý vướng mắc đối với một số dự án đầu tư của các doanh nghiệp
do Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp làm đại diện vốn chủ sở hữu;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc
hội về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách
nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định chủ trương đầu tư Dự án Cấp điện từ
lưới điện quốc gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại văn bản số
65/BC-BCT ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Bộ Công Thương;

2

Theo đề nghị của Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Tờ trình số 2883/TTr-
EVN ngày 31 tháng 5 năm 2023 và Tờ trình số 1039/TTr-EVN ngày 03 tháng
3 năm 2022 về việc trình phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cấp điện từ lưới
điện quốc gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cấp điện từ lưới điện quốc
gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu với các nội dung chủ yếu sau:

1. Chủ đầu tư dự án: Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN).

2. Tên dự án: Dự án Cấp điện từ lưới điện quốc gia cho huyện Côn Đảo,
tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (Dự án).

3. Cấp quyết định đầu tư dự án: Bộ Công Thương.

4. Mục tiêu dự án: Đầu tư xây dựng Dự án nhằm đảm bảo cung cấp điện
ổn định và an toàn cho lưới điện trên đảo Côn Đảo, nhằm đáp ứng các mục tiêu
phát triển của huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và góp phần bảo đảm
an ninh quốc phòng và bảo đảm chủ quyền biển đảo quốc gia.

5. Quy mô dự án: Dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu tư công nhóm
A, công trình năng lượng cấp II, gồm:

- Xây dựng mới đường dây 110 kV, 01 mạch, từ ngăn xuất tuyến 110 kV
tại Trạm biến áp 220 kV Vĩnh Châu – tỉnh Sóc Trăng đến Trạm biến áp 110/22
kV Côn Đảo.

- Mở rộng 01 ngăn lộ đường dây 110 kV tại Trạm biến áp 220 kV Vĩnh
Châu tỉnh Sóc Trăng.

- Xây dựng mới Trạm biến áp 110/22 kV Côn Đảo bằng công nghệ GIS,
quy mô 2x63 MVA (giai đoạn này lắp 01 máy 63 MVA).

6. Vốn đầu tư của dự án: Khoảng 4.950.156.000.000 đồng (Bằng chữ: Bốn
nghìn, chín trăm năm mươi tỷ, một trăm năm mươi sáu triệu đồng), trong đó:
vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương khoảng 2.526,16 tỷ đồng và vốn tự có của
EVN khoảng 2.423,996 tỷ đồng.

7. Thời hạn hoạt động của dự án: Không dưới 20 năm.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Thuộc địa bàn thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc
Trăng; địa bàn huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và vùng biển (nội thủy)
giữa thị xã Vĩnh Châu và huyện Côn Đảo.

9. Tiến độ thực hiện (tiến độ và phân kỳ đầu tư thực hiện dự án): Từ năm
2023 đến năm 2026 (tiến độ cụ thể sẽ được cập nhật sau khi chủ trương đầu tư
được phê duyệt).

3

10. Hình thức đầu tư dự án:

- Thực hiện dự án đầu tư công. Dự án sử dụng vốn hỗn hợp (vốn ngân sách
trung ương và vốn của EVN) được quản lý theo quy định của dự án sử dụng
vốn đầu tư công;

- Chủ đầu tư trực tiếp quản lý Dự án.

11. Giải pháp bảo vệ môi trường:

Tập đoàn Điện lực Việt Nam và các đơn vị liên quan thực hiện theo quy
định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

12. Thời hạn hiệu lực của quyết định chủ trương đầu tư: Kể từ ngày quyết
định có hiệu lực thi hành và hết hiệu lực theo quy định pháp luật hiện hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Sóc Trăng có trách nhiệm:

- Thực hiện đầy đủ các thủ tục giải phóng mặt bằng Dự án đáp ứng tiến
độ triển khai các hạng mục Dự án, đảm bảo hiệu quả việc sử dụng đất sau khi
thực hiện giải phóng mặt bằng, tránh việc lãng phí tài nguyên.

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường yêu cầu EVN thực hiện quy
trình thủ tục đánh giá tác động môi trường của Dự án theo quy định của pháp
luật về bảo vệ môi trường. Đồng thời, bảo đảm việc triển khai thực hiện Dự án
tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Dự án của EVN bảo đảm tiến
độ và đúng quy định của pháp luật, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và
ý kiến của các bộ, ngành liên quan.

2. Bộ Công Thương có trách nhiệm:

- Chỉ đạo và hướng dẫn EVN trong việc rà soát, hoàn thiện hồ sơ Dự án
cũng như việc lựa chọn công nghệ dây dẫn, cách điện phụ kiện… trong bước
lập Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án, bảo đảm an toàn, phát huy tối đa vai trò,
hiệu quả đầu tư Dự án và phù hợp mục đích truyền tải trong hệ thống điện
quốc gia.

- Quyết định đầu tư dự án; thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên
ngành đối với Dự án trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư và quản lý khai
thác theo quy định của pháp luật.

3. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm:

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tỉnh: Sóc Trăng, Bà Rịa - Vũng Tàu
trong việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để

4

thực hiện Dự án đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được
cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về đất đai.

- Hỗ trợ, hướng dẫn EVN trong việc hoàn thiện hồ sơ và thực hiện quy
trình thủ tục đánh giá tác động môi trường và thủ tục giao khu vực biển của Dự
án theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và pháp luật có liên quan;
thực hiện tuân thủ các quy định về bảo vệ tài nguyên nước theo quy định của
pháp luật về tài nguyên nước, khoáng sản trong quá trình triển khai Dự án.

4. Các Bộ: Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng
nhiệm vụ, hướng dẫn EVN thực hiện các thủ tục đầu tư Dự án bảo đảm chất
lượng, an toàn, hiệu quả và tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

5. Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp có trách nhiệm:

- Chỉ đạo EVN cân đối bố trí đủ nguồn vốn và tổ chức thực hiện quản lý
đầu tư Dự án tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư Dự án theo quy định của
pháp luật và thực hiện đầy đủ chức năng nhiệm vụ đối với quá trình đầu tư Dự
án theo quy định.

6. Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN):

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan
thanh tra, kiểm tra, kiểm toán về các thông tin, số liệu báo cáo tại hồ sơ Dự án,
hiệu quả đầu tư Dự án, hiệu quả sử dụng, bảo toàn và phát triển vốn nhà nước
theo quy định của pháp luật.

- Tiếp thu các ý kiến của Bộ Công Thương và ý kiến các cơ quan liên quan
tại Báo cáo thẩm định số 65/BC-BCT ngày 23 tháng 5 năm 2023. Tổ chức triển
khai lập, thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Báo cáo nghiên cứu
khả thi Dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo đúng quy
định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

- Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, trình Bộ Tài nguyên và Môi
trường thẩm định, phê duyệt theo quy định, đồng thời với lập Báo cáo nghiên
cứu khả thi. Chỉ được triển khai thực hiện Dự án sau khi Báo cáo đánh giá tác
động môi trường được Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm bố trí đủ nguồn vốn và tổ chức triển khai thực hiện,
quản lý Dự án theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiến độ đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu,
Sóc Trăng tổ chức triển khai thực hiện và quản lý Dự án theo đúng quy định
của pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai và pháp luật có liên quan.

5

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Bộ trưởng các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,
Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các tỉnh: Bà Rịa – Vũng Tàu, Sóc Trăng, Chủ tịch Hội đồng thành viên,
Tổng giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam và các cơ quan có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư,
  Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính,
  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;
- UBND các tỉnh: Bà Rịa-Vũng Tàu, Sóc Trăng;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
   các Vụ: KTTH, NN, PL;
- Lưu: VT, CN (2).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-06-16T19:48:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!